UBND TỈNH AN GIANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VẢ MỎI TRƯỜNG

Số: /SNNMT-KSNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày A9 tháng 3 năm 2025
V/v trả lời nội dung phản ánh

của nhân dân trong tỉnh tháng 02 năm 2024

Kính gửi:
- ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Uy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Báo cáo số 160/BC-MTTQ-BTT ngày 05 tháng 03 năm 2025 của
ủ y  ban Mặt trận Tố quốc Việt Nam tỉnh An Giang về tình hình tư tưởng,
nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 2 năm 2025.

Trên cơ sở kết quả rà soát, kiểm tra của UBND thành phố Long Xuyên,
Công ty Cổ phần Môi trường đô thị An Giang đối với phản ánh liên quan lĩnh
vực môi trường trên địa bàn thành phố Long Xuyên: “(1) Nhân dân cho rằng,
việc thu gom rác trên địa bàn thành phố Long Xuyên thực hiện tương đối tốt,
công nhân đi thu gom rác từ rất sớm giúp giảm ùn tắt giao thông, hạn chế mùi
hôi bốc ra từ rác thải, giảm ô nhiễm môi trường được Nhân dân hoan nghênh.
Tuy nhiên, vẫn còn một số hộ mua bán nhỏ, người dân chưa ỷ  thức phân loại
rác thải tại nguồn, nhất là tại các hộ gia đình đế việc thu gom, xử  lý rác thải
được dê dàng hơn. Đê nghị cơ quan chức năng tăng cường tuyên truyền,
hướng dân người dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, nhất là đoi với
các loại rác thải nguy hiếm, độc hại, có thế phân phối hoặc bán loại tủi đựng
rác thải nguy hỉêm, độc hại cho người dân nhằm giúp bảo vệ an toàn cho công
nhân, vì đôi khi việc thu gom không kỹ làm rơi vỡ mảnh thủy tỉnh trên đường
rất nguy hỉêm; (2) Hiện nay, tình trạng ó nhiễm môi trường như: rác thải,
nước thải, thức ăn thừa thải, lãng phỉ vứt không đủng nơi, đúng chỗ, nhất là
trên đường đi, việc phỏng uế bừa bãi của các động vật,... gây bức xúc trong
nhân dân; việc xử  lỷ rác thải, nước thải và kế cả việc phân loại rác từ hộ gia
đình cỏn gặp rất nhiều khó khăn, chưa chuyến biến tích cực nhiều năm nay.
Nhân dân cho rằng các quy định của pháp luật về môi trường vẫn chưa đi vào
cuộc sổng. Nhân dân tiếp tục đề nghị tăng cường tuyên truyền, vận động, thực
hiện chế tài hoặc phạt nguội bằng tiền thì mới khắc phục sớm tình trạng ô
nhiễm môi trương như hiện nay”, Sở Nông nghiệp và Môi trường thông tin kết
quả kiểm tra, xử lý của UBND thành phố Long Xuyên và Công ty cổ  phần Môi
trường đô thị An Giang như sau:

1. Kết quả kiểm tra, xử lý:

Trong thời gian qua, thành phố Long Xuyên đã tập trung chỉ đạo ngành,
địa phương quan tâm công tác bảo vệ môi trường với phương châm lấy phòng
ngừa là chính. Các ngành, các cấp tăng cường tuyên truyền, từng bước nâng cao
nhận thức của cộng đồng trong việc thực hiện các hoạt động nhàm bảo vệ môi

2

trường, thực hiện thu gom, phân loại và xử lý rác sinh hoạt. Nhằm nâng cao vai
trò và trách nhiệm của chính quyền địa phương trong công tác bảo vệ môi
trường, các ban ngành, đoàn thế từ thành phố đến phường, xã và các đơn vị,
trường học, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn áp dụng nhiều hình thức tuyên
truyền rộng rãi cho mọi đối tượng như: sinh hoạt nội bộ, họp tổ dân phố, phát
thanh trên đài truyền thanh,...

Căn cứ quy định tại Mục 2 (Điều 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82) Luật Bảo
vệ môi trường về quản lý chất thải rắn sinh hoạt và các văn bản triển khai thực
hiện của UBND tỉnh và các Sở, ngành. Hàng năm, UBND thành phố Long
Xuyên ban hành kế hoạch duy trì, nâng cao tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn
sinh hoạt trên địa bàn, triến khai tuyên truyền đồng bộ công tác phân loại chất
thải rắn sinh hoạt tại nguồn và kế hoạch tăng cường công tác quản lý chất thải
nhựa theo kế hoạch đề ra. Việc triển khai hoạt động thu gom rác thải sinh hoạt
được phủ toàn địa bàn thành phố Long Xuyên, đối với các tuyến nhỏ hẹp, đơn vị
thu gom triển khai thu gom bằng các xe đẩy tay chuyển ra các tuyến đường lớn,
chuyển giao xe rác chuyên dụng, vận chuyển về Khu liên hợp xử lý chất thải rắn
Cụm Long Xuyên, huyện Châu Thành, cụ thế:

1.1. Kết quả thực hiện trách nhiệm của địa phương về quản lý chất
thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

Qua công tác tuyên truyền, hướng dẫn đa phần người dân đã thực hiện
phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, chủ yếu phân thành rác hữu cơ (rác thực
phấm), rác tái chế, tái sử dụng (bán phế liệu) và chất thải rắn sinh hoạt khác.

Việc thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Long Xuyên được
thực hiện đảm bảo theo yêu cầu, thời gian, tần suất lấy rác tại các tuyến đường
được công bố rộng rãi, người dân chuyển giao rác đúng thời gian quy định.

- Theo thẩm quyền UBND thành phố Long Xuyên ban hành các Ke hoạch
và văn bản về quản lý CTRSH: (1) Kế hoạch số 19/KH-ƯBND ngày 27/01/2022
của UBND thành phố Long Xuyên về duy trì, nâng cao tỷ lệ thu gom và xử lý chất
thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Long Xuyên đạt 97% năm 2022; (2) Kế
hoạch số 90/KH-UBND ngày 04/4/2022 của UBND thành phố Long Xuyên về
việc tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn thành phố giai đoạn
2022-2026; (3) Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND thành
phố Long Xuyên về việc duy trì, nâng cao tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn
sinh hoạt trên địa bàn thành phố Long Xuyên đạt 98,5% năm 2023, nhằm thực
hiện thí điểm mô hình phân loại rác tại 02 phường và 02 xã thực hiện chương
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; (4) Văn bản số 1702/UBND-KT
ngày 12/4/2023 của UBND thành phố Long Xuyên về việc phê duyệt Kế hoạch
phối hợp tuyên truyền về bảo vệ môi trường năm 2023; (5) Văn bản số
1703/UBND-KT ngày 12/4/2023 của UBND thành phố Long Xuyên về việc phê
duyệt Ke hoạch phối hợp thực hiện các hoạt động truyền thông về phân loại và
giảm thiểu chất thải nhựa tại các trường học trên địa bàn thành phố năm 2023;

m

3

(6) Văn bản số 4083/UBND-KT ngày 21/8/2023 của UBND thành phố Long
Xuyên về việc tăng cường triển khai đồng bộ công tác phân loại chất thải rắn
sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn; (7) Kế hoạch số 2074/KH-UBND ngày
12/3/2024 của UBND thành phố Long Xuyên về việc tăng cường triển khai các
hoạt động hưởng ứng thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”; (8) Kế hoạch
số 2075/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND thành phố Long Xuyên về việc
duy trì, nâng cao tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành
phố Long Xuyên đạt 98,5% năm 2024, nhằm triển khai thực hiện đồng bộ công
tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố.

- Hiện trạng phát sinh, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt khu vực đô
thị, khu vực nông thôn:

Khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh được thu gom trên toàn thành phố
bình quân khoảng 218 tấn/ngày, được Công ty c ổ  phần Môi trường đô thị An
Giang thu gom, vận chuyển về Khu liên họp xử lý chất thải rắn Cụm Long
Xuyên, huyện Châu Thành. Tỷ lệ thu gom và tự xử lý rác trên địa bàn thành phố
Long Xuyên đạt 99,1% (tỷ lệ hộ dân tham gia thu gom đạt 92,6%, sổ hộ dân tự
xử lỷ đảm bảo đạt 6,5%). Trong đó, có 06 phường đạt tỷ lệ thu gom 100% (gồm
các phường: Mỹ Bình, Mỹ Long, Mỹ Xuyên, Đông Xuyên, Mỹ Phước, Mỹ Quỷ),
06 phường, xã có tỷ lệ thu gom và tự xử lý đạt 100% (gồm 04 phường: Bình
Đức, Bình Khánh, Mỹ Thới, Mỹ Thạnh và 02 xã: Mỹ Khảnh, Mỹ Hoà Hưng), 01
phường có tỷ lệ thu gom và tự xử lý trên 95% (phường Mỹ Hoà).

1.2. Kết quả phối hợp triển khai thực hiện hoạt động truyền thông về
phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn từ các phòng, ban ngành, đoàn
thể và các xã, phường

a) Đối với ngành y  tế

Tổ chức tập huấn các văn bản liên quan trong công tác bảo vệ môi trường
đối với Trung tâm Y tế thành phố Long Xuyên, các Trạm Y tế và các tổ chức, cá
nhân hành nghề y tế tư nhân, đồng thời kiểm tra thực tế tình hình thực hiện tại
các Trạm. Qua đó, nhắc nhở các trường hợp thực hiện chưa đúng và đầy đủ các
biện pháp quản lý, xử lý chất thải theo quy định.

Tổ chức lóp tập huấn cho 445 cơ sở hành nghề y trên địa bàn, với các nội
dung chủ yếu: (1) Hoạt động thu gom các chất thải phát sinh: rác thải sinh hoạt,
chất thải nguy hại (rác y tế),...; (2) Cách phân loại, lưu giữ các chất thải phát
sinh bằng các thùng chứa chuyên dụng; (3) Khuyến khích sử dụng túi, bao bì
thân thiện với môi trường, thay thế cho túi ni lông khó phân huỷ trong sinh hoạt
hàng ngày tại gia đình cũng như nơi làm việc; (4) Các thủ tục về môi trường,...
liên quan đến hoạt động của cơ sở.

b) Đối với ngành Giáo dục

Tổ chức tập huấn cho giáo viên nồng cốt (thực hiện hoạt động truyền
thông) tại các trường tiểu học trên địa bàn. Các giáo viên nồng cốt tiếp tục thực

4

hiện tuyên truyền cho các học sinh tiểu học và trung học cơ sở ở 38 điểm trường
khoảng 1.300 lớp và cấp phát 26.000 tờ bướm .

Tổ chức hội thi vẽ tranh “Chung tay phân loại rác vì quê hương Long
Xuyên”, có 40 tranh đạt giải cấp trường được dự thi cấp thành phố. Qua chấm
chọn có 16 tranh đạt giải (02 giải A, 4 giải B, 4 giải c, 6 giải khuyến khích).

Tổ chức thu đổi rác thải nhựa tại các điểm trường tiểu học và trung học cơ
sở trên địa bàn thành phố Long Xuyên với hình thức đổi rác thải nhựa lấy tập
(84.000 tập học sinh), trong thời gian phát động phong trào tại các điểm trường,
giáo viên phụ trách thực hiện tuyên truyền và hướng dẫn học sinh: (1) Ý thức
giữ gìn vệ sinh môi trường, tác hại của rác thải nhựa; (2) Cách phân loại rác, bỏ
rác đúng nơi quy định.

c) Đổi với các Hội, Đoàn thể

Tổ chức 13 lóp tuyên truyền, phát 2.600 tài liệu bướm cho các hộ gia đình
hội viên phụ nữ, tại các phường, xã trên địa bàn, có khoảng 520 lượt người tham
dự, với các nội dung hướng dẫn phân loại rác hộ gia đình, bỏ rác đúng nơi quy
định, các quy định về xử lý các hành vi phạm và hình thức xử lý về vệ sinh môi
trường nơi cộng cộng, tác hại của rác thải nhựa, hạn chế sử dụng các sản phẩm
nhựa dùng một lần,...

Tổ chức 04 ngày “Chủ nhật xanh” tại 13 phường, xã (theo quý) với các
chương trình, hành động: (1) Phát quang, dọn vệ sinh, vẽ, trang trí cột điện đường
phố; (2) Tổ chức phát quang, dọn vệ sinh vỉa hè; (3) Trồng cây, phát quang, dọn vệ
sinh khu di tích, trường học,...; (4) Dọn dẹp, vệ sinh đường phố, phát quang bờ
kênh, rạch,...

Tổ chức 05 mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại các phường, xã: Mỹ
Hoà, Bình Đức, Mỹ Thạnh, Mỹ Khánh, Mỹ Hoà Hưng.

Tổ chức hội thi tái chế rác thải nhựa cho học sinh các đoàn trường phường,
xã và đoàn trường trung học phổ thông, mỗi đơn vị ít nhất 01 sản phẩm, tối đa 02
sản phẩm.

Tổ chức 07 lóp tuyên truyền, phát 2.600 tài liệu bướm cho các đoàn thanh
niên, tại các phường, xã trên địa bàn, có khoảng 520 lượt người tham dự, với các
nội dung: Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14, nguyên nhân và hiện tượng
biến đối khí hậu ảnh hưởng trực tiếp đến môi trường của các loài sinh vật và con
người, hướng dẫn phân loại rác hộ gia đình, bỏ rác đúng nơi quy định, các quy định
về xử lý các hành vi phạm và hình thức xử lý về vệ sinh môi trường nơi cộng cộng,
tác hại của rác thải nhựa, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần,....

d) UBND các phường, xã

Thành phố Long Xuyên phân bổ 19.556 tài liệu bướm tuyên truyền (về các
nội dung giảm thiếu rác thải nhựa, giảm thiểu rác thải hộ gia đình và phân loại
rác) cho các phường Mỹ Bình (1.179 tài liệu bướm), Mỹ Long (1.271 tài liệu

5

bướm), Đông Xuyên (1.119 tài liệu bướm), Mỹ Xuyên (956 tài liệu bướm), Bình
Đức (1.670 tài liệu bướm), Bình Khánh (2.691 tài liệu bướm), Mỹ Phước (2.520
tài liệu bướm), Mỹ Quý (1.280 tài liệu bướm), Mỹ Thới (2.132 tài liệu bướm),
Mỹ Thạnh (2.046 tài liệu bướm), Mỹ Hoà (2.692 tài liệu bướm). Đối với 02 xã:
Mỹ Khánh và Mỹ Hoà Hưng thực hiện các chỉ tiêu môi trường thuộc Bộ tiêu chí
xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu nên tài
liệu tuyên truyền gồm 3 loại (về các nội dung: giảm thiểu rác thải nhựa, hướng
dân phân loại rác, quy định xử lý những hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường
nơi công cộng,...) với số lượng 7.231 tài liệu bướm tuyên truyền mội loại, cụ thể:
xã Mỹ Khánh (2.469 tài liệu bướm), Mỹ Hoà Hưng (4.762 tài liệu bướm).

Sau khi tiếp nhận tài liệu tuyên truyền, các đơn vị đã tổ chức tuyên truyền
với nhiều hình thức, cụ thể như: Treo 10 băng rol tuyên truyền, phát hơn 100 lượt
tin, lồng ghép vào các buổi họp tổ dân phố, cán bộ phụ trách môi trường phường
phối họp cùng khóm, ấp thực hiện 377 cuộc tuyên truyền trực tiếp đến khoảng
22.000 lượt hộ dân tham dự. Ngoài ra, UBND các phường, xã đã xây dựng kế
hoạch giao các khóm, ấp và cán bộ trực tiếp tuyên truyền đến tận nhà dân.

Ngoài ra, thực hiện Kế hoạch số 313/KH-ƯBND ngày 26/4/2023 của
UBND tỉnh An Giang về việc thí điểm xây dựng mô hình phân loại chất thải rắn
sinh hoạt tại nguồn. Theo nhiệm vụ được giao, năm 2023 Phòng Tài nguyên và
Môi trường thành phố Long Xuyên đã bố trí 10 pano tuyên truyền về phân loại
rác và cung cấp tài liệu bướm tuyên truyền phân loại rác. Ngày 10/10/2024, Sở
Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức tập huấn, hướng dẫn phân loại rác và trao
thùng rác cho các hộ dân thực hiện mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn, thí
điểm tại 05 tuyến đường: y ế t Kiêu, Nguyễn Xí, Lê Sát, Phan Văn Xảo, Cô Bắc
thuộc phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên.

2. Giải pháp khắc phục trong thời gian tói:
Ngoài những kết quả đạt được nêu trên, trên địa bàn thành phố Long

Xuyên vẫn còn những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý chất thải rắn sinh
hoạt, cụ thể: Tinh trạng vứt rác không đúng quy định vẫn còn; việc kiểm tra, xử
lỷ vỉ phạm tại địa phương còn hạn chế. Quy định việc phân loại, thu gom, vận
chuyến, xử  lý chất thải cồng kềnh trên địa bàn chưa được trỉến khai thực hiện
đồng bộ. Hạ tầng xử lý chưa đồng bộ, chưa đáp ứng yêu cầu xử lý rác thải sau
phân loại theo khoản 1, Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường. Trang thiết bị thu
gom, lưu giữ cần phải đầu tư với nguồn kỉnh phí khả lớn.

Để khắc phục những tồn tại nêu trên, trong thời gian tới, Uỷ ban nhân dân
thành phố Long Xuyên sẽ tiếp tục chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương triển
khai một số nhiệm vụ, cụ thế như sau:

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn
sinh hoạt tại nguồn theo Kế hoạch số 752/KH-UBND ngày 31/7/2024 của
UBND tỉnh An Giang về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn
tỉnh An Giang năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

!■

6

- Tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức về bảo vệ môi
trường và tham gia thu gom rác thải, không xả chất thải xuống rạch, các khu vực
công cộng; Thường xuyên tuyên truyền các quy định về thu gom, phân loại rác
và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm xả thải (rác thải, nước thải) không
đúng quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra,, giám sát, quản lý của địa phương; thường
xuyên tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường họp vi phạm theo quy định.
Phôi hợp chặt chẽ với đơn vị thu gom trong việc thu gom, vận chuyển và xử lý
rác thải trên địa bàn.

Trên đây là nội dung thông tin trả lời phản ánh của nhân dân trong tỉnh
tháng 02 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Mội trường gửi ủ y  ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam tỉnh, ủ y  ban nhân dân tỉnh./.^ị

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND thành phố Long Xuyên;
- Công ty Cổ phần Môi trường đô thị An Giang;
- GĐ và các PGĐ Sở;
- Phòng KSNMT;
-Lưu: VT.
(Đỉnh kèm Công văn số 32/BC-CtyMTĐTAỜ\N
ngày 10/3/2025 của Công ty c ổ  phần Môi
ừường đô thị An Giang; Công văn số
2496/UBND-KT ngày 17/3/2025 của UBND
thành phố Long Xuyên)

KT. GIÁM ĐÓC
PHÓ GIÁM

ong Kiên Thọ